

## 希努尔男装股份有限公司

### 关于深圳证券交易所 2018 年半年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

希努尔男装股份有限公司（以下简称“希努尔”或“公司”）于 2018 年 9 月 6 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部发出的《关于对希努尔男装股份有限公司 2018 年半年报的问询函》（中小板半年报问询函【2018】第 9 号）（以下简称“问询函”）。根据问询函的要求，公司对有关问题逐条进行了认真分析核查，现将有关问题回复公告如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入 3.89 亿元，同比上升 8.98%，归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）162.16 万元，同比上升 106.99%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）-137.52 万元，同比上升 94.18%，经营活动产生的现金流量净额-6,218.90 万元，同比下降 381.39%。请你公司补充说明：

（1）结合服装行业和旅游行业状况、竞争格局、你公司主营业务开展情况和报告期内公司毛利率、期间费用、非经常性损益构成等因素的变化情况，说明你公司营业收入同比上升稳定而净利润、扣非后净利润大幅上升的原因及合理性。

回复：

报告期内公司毛利率、期间费用、非经常性损益构成变动情况如下：

单位：元

项目	2018年1-6月	2017年1-6月	同比增减
<b>营业收入:</b>			
服装业务	305,393,892.34	350,680,750.44	-12.91%
文旅业务	73,568,376.30	-	-
<b>毛利率:</b>			
服装业务	21.49%	20.60%	0.89%
文旅业务	23.00%	-	-
<b>期间费用:</b>			
销售费用	59,864,130.10	60,353,900.44	-0.81%
管理费用	13,564,200.50	24,139,902.39	-43.81%
财务费用	-3,579,521.91	2,506,885.33	-242.79%
<b>非经常性损益:</b>			
非流动资产处置损益	-13,157.48	-665,349.52	-98.02%
计入当期损益的政府补助	114,756.00	326,880.84	-64.89%
理财产品收益	-	100,382.72	-
其他营业外收入和支出	3,941,811.99	794,535.03	396.12%
<b>净利润:</b>			
扣非前净利润	1,621,637.18	-23,202,496.00	106.99%
扣非后净利润	-1,375,179.12	-23,619,832.80	94.18%

服装行业，近五年整体增速趋于平稳，行业资源重新配置。为应对服装产业整合变革、转型升级的趋势，公司在战略布局上做了结构性调整，把研发生产等部分逐步外移，降低费用和成本，同时保留原有的销售渠道和网络，聚焦销售环节，直接创造收益。公司在报告期内服装业务收入同比减少 12.91%，但毛利率同比增长 0.89%，提高了收益质量。

文化旅游行业，作为对国民经济、社会就业综合贡献均超过 10% 的战略性支柱产业，将继续保持高速增长和优质发展。公司继续开辟新兴业务板块，积极发展文化旅游业务，布局文旅小镇，抢占一线旅游市场稀缺资源。公司在报告期内实现文旅业务收入 7,356.84 万元，毛利率为 23%，文旅业务的稳步推进为上市公司创造了新的业绩增长点。

报告期内，公司实现营业收入 3.89 亿元，同比上升 8.98%，净利润 162.16 万元，同比上升 106.99%，扣非后净利润-137.52 万元，同比上升 94.18%。公司营业收入同比上升稳定而净利润、扣非后净利润大幅上升的主要原因是：

1) 公司服装业务进行业务结构调整, 将服装研发及生产环节逐步外移, 聚焦于服装销售领域, 降低了人员、折旧摊销及研发支出, 管理费用同比减少 43.81%, 提升了服装业务盈利能力;

2) 报告期内, 公司积极拓展文旅业务、培育新的业绩增长点, 实现文旅业务收入 7,356.84 万元。公司文旅业务毛利率较高、盈利能力较强, 提升了公司的整体盈利能力;

3) 公司自有资金存款利息收入增加导致利息费用同比减少 242.79%;

4) 公司确认 400 万元的赔偿收入导致其他营业外收支同比增长 396.12%。

(2) 结合业务模式、应收账款信用政策等因素分析说明经营活动产生的现金流量净额大幅下降, 且与营业收入、净利润变化趋势不一致的原因及合理性;

回复:

公司 2018 年 1-6 月经营活动产生的现金流量净额为-6,218.90 万元, 同比减少 381.38%。具体情况如下:

单位: 元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	360,491,076.46	370,562,985.25	-10,071,908.79
收到的税费返还	1,852,136.94		1,852,136.94
收到其他与经营活动有关的现金	64,861,628.06	27,627,796.79	37,233,831.27
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>427,204,841.46</b>	<b>398,190,782.04</b>	<b>29,014,059.42</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	328,786,105.30	183,952,084.14	144,834,021.16
支付给职工以及为职工支付的现金	26,172,874.45	108,862,203.26	-82,689,328.81
支付的各项税费	42,973,785.90	28,472,957.79	14,500,828.11
支付其他与经营活动有关的现金	91,461,093.30	54,803,047.61	36,658,045.69
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>489,393,858.95</b>	<b>376,090,292.80</b>	<b>113,303,566.15</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-62,189,017.49</b>	<b>22,100,489.24</b>	<b>-84,289,506.73</b>

报告期内, 公司在服装业务战略布局上做了结构性调整, 把研发生产等部分逐步外移, 并主要聚焦在服装销售环节, 主要客户与上期一致, 主要是加盟

店客户和团订客户。公司的应收账款信用政策未发生较大变化。经营活动产生的现金流量净额减少 8,428.95 万元的主要原因是：

1) 公司服装业务结构调整，聚焦销售环节，成本及费用结构产生变化，减少了较大的人员开支，同时增加了存货的采购支出，购买商品以及支付职工相关的现金流出同比增加 6,214.47 万元；

2) 因缴纳 2017 年企业所得税、以及缴纳增值税增加导致支付的各项税费同比增加 1,450.08 万元。

公司经营活动产生的现金流量净额与营业收入、净利润变化趋势不一致的主要原因是：

1) 公司服装业务团体订做业务增长 67.29%，导致期末应收账款余额增加 7,700 万元；

2) 公司聚焦销售业务，预付采购支出同比增加 3,236.20 万元。公司之后将进一步加强对应收账款的催款力度，同时提高对库存商品的管理效率，减少经营性资产的资金占用。

2、报告期末，你公司投资性房地产余额为 6.15 亿元。同时，你公司于 2018 年 8 月 15 日披露《关于投资性房地产会计政策变更的公告》，决定对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，即由成本计量模式变更为公允价值计量模式，且该会计变更将导致你公司 2017 年度合并财务报表归属于母公司所有者的净利润增加 2,192.70 万元，同比上升 59.84%，2018 年 1 到 6 月合并财务报表归属于母公司所有者的净利润增加 342.58 万元，同比上升 211.26%。请你公司结合相关房产目前的实际用途及使用情况，说明上述变更的原因、依据及合理性、会计处理是否符合《企业会计准则》的规定，以及变更自 2018 年 7 月 1 日起执行的合规性，并请会计师发表专项核查意见。

回复：

公司目前持有的 25 处投资性房地产均为出租目的，其中 24 处房产处于出租状态，1 处房产处于待出租状态。

公司所持有的投资性房地产所在地有活跃的房地产租赁和交易市场，公司能够从房地产市场上取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，从而对投资性房地产的公允价值做出科学合理的估计，投资性房地产的公允价值能够持续可靠取得。采用公允价值模式进行后续计量也是目前国际通行的成熟方法，有助于广大投资者更全面地了解公司投资性房地产的公允价值。因此，对公司所持有的投资性房地产采用公允价值进行后续计量，更能客观的反映公司投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性。

以上会计政策的变更符合《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》和《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

公司从 2018 年 3 月开始陆续布局了香格里拉独克宗、西安芷阳花巷、诸城恐龙大世界等文旅项目。上述文旅小镇均在热门旅游地区，为更公允客观的反映公司投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性，公司管理层决定对投资性房地产的后续计量由成本法改为公允价值法。根据企业会计准则和深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）对企业会计政策变更的规定，公司在决策过程中结合实际情况和相关披露要求，认为将会计政策变更日期确定为 2018 年 7 月 1 日是合理的，符合谨慎性原则。

针对以上投资性房地产政策变更和变更执行日期，公司在 2018 年 8 月 14 日召开了第四届董事会第十次会议并审议通过了《关于投资性房地产会计政策变更的议案》，独立董事发表了同意的独立意见；同时公司在 2018 年 8 月 15 日披露了《关于投资性房地产会计政策变更的公告》，在 2018 年 8 月 31 日召开了 2018 年第一次临时股东大会并决议通过了《关于投资性房地产会计政策变更的议案》，符合上市公司披露的合规性要求。根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、《企业会计准则 32 号—中期财务报告》、深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）的规定，公司从 2018 年 7 月 1 日起执行，并追溯调整相应可比期间及 2018 年初至变更前各季度损益的影响数。

**会计师专项核查意见：**

基于我们为希努尔男装股份有限公司关于投资性房地产会计政策变更的专项说明发表审核意见执行的工作，我们认为希努尔上述变更的原因、依据及合理性、会计处理符合企业会计准则的相关规定，且变更自 2018 年 7 月 1 日起执行符合会计准则的相关规定。

需要说明的是，希努尔变更投资性房地产会计政策并选择确定自 2018 年 7 月 1 日起执行，系基于以下考虑：该项会计政策变更适用追溯调整，变更自 2018 年 7 月 1 日起执行，符合《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、《企业会计准则 32 号—中期财务报告》、深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）的相关规定；该项会计政策变自 2018 年 7 月 1 日起执行，相对更加稳健。

希努尔对于上述自主变更会计政策对于 2017 年度以及 2018 年 1-6 月的合并财务报表进行追溯重述的情况，已按规定进行了公告披露。

追溯调整对公司 2017 年度合并财务报表具体影响如下（金额单位：元）

受影响的合并报表项目	影响金额：增加+/减少-
投资性房地产	107,372,138.44
递延所得税负债	26,843,034.61
其他综合收益	16,986,111.39
盈余公积	6,354,299.24
未分配利润	57,188,693.20
归属于母公司股东权益合计	80,529,103.83
营业成本	-13,845,580.08
公允价值变动收益	15,390,382.11
所得税费用	7,308,990.55
净利润	21,926,971.64
归属于母公司所有者的净利润	21,926,971.64

追溯调整对公司 2018 年 1-6 月合并财务报表具体影响如下（金额单位：元）

受影响的合并报表项目	影响金额：增加+/减少-
投资性房地产	111,939,928.57
递延所得税负债	27,984,982.14
其他综合收益	16,986,111.39
盈余公积	6,685,977.76

未分配利润	60,282,857.28
归属于母公司股东权益合计	83,954,946.43
营业成本	-8,021,629.23
公允价值变动收益	-3,564,432.42
所得税费用	1,141,947.53
净利润	3,425,842.60
归属于母公司所有者的净利润	3,425,842.60

3、报告期内，你公司与诸城市普兰尼奥男装有限公司（以下简称“普兰尼奥”）发生关联交易 2.58 亿元，且获批的交易额度为 3.5 亿元。同时，你公司于 2018 年 8 月 15 日披露《关于增加 2018 年度日常关联交易预计的公告》，称需增加你公司及全资子公司山东希努尔男装有限公司与普兰尼奥之间的 2018 年度日常关联交易预计额度，拟由 35,000.00 万元增加至 75,000.00 万元。请你公司补充说明：

(1) 上述关联交易的具体情况、截至 8 月 15 日的关联交易金额、相关关联交易的必要性、是否具有商业实质、定价是否公允、会计处理是否符合《企业会计准则》的规定，以及上述关联交易预计额度比年初预计额度大幅增长的原因及合理性。

回复：

上述关联交易的具体情况和截至 2018 年 8 月 15 日的关联交易金额如下：

关联交易类别	按产品或劳务细分	关联人	与本公司关系	2018 年度预计金额 (万元)	2018 年 1 月 1 日-8 月 15 日 累计发生额	
					金额(万元含税)	占同类交易比例 (%)
采购商品	采购商品/原材料	诸城市普兰尼奥男装有限公司	关联法人	75,000.00	30,759.80	88.88%

上述与普兰尼奥的采购行为是本公司正常经营的需要。上述日常关联交易价格均遵循公平合理的定价原则，以市场价格为基础，各方根据自愿、平等、互惠互利原则签署交易框架协议，并保证相互提供的产品的价格不偏离第三方价格；交易价款根据约定的价格和实际交易数量计算，付款安排和结算方式参照合同约定执行或行业公认标准。具体会计处理符合《企业会计准则》的规定。

上述关联交易预计额度比年初预计额度大幅增长的主要原因及合理性：

1) 公司于 2017 年 12 月对拟发生的日常采购预计不足，由于 2018 年服装行业整体回暖，公司对实际发生的销售业务预计不足；

2) 服装团购市场增长迅速，公司加大团购市场开拓力度，实际订单业务超出预期。

(2) 请结合你公司营业收入、业务开展情况等因素说明是否存在对关联方的重大依赖，关联交易是否影响你公司的业务独立性，以及相关风险防范措施。

回复：

报告期内，公司在服装业务战略布局上做了结构性调整，研发生产等部分逐步外移，并主要聚焦在服装销售环节。2018 年 1-6 月，公司服装业务实现营业收入 30,539.39 万元，与普兰尼奥的关联交易金额为 25,772.25 万元（含税）。

公司具备渠道建设、营销管理和品牌推广优势，能够对供应商进行综合评价和选择议价。公司以山东为基地，构筑了以山东、河北、河南、山西、江苏、陕西六省为核心的第一市场圈，以上六省区大部分县级以上城市的主要商业中心都设有销售网络。公司开展大型展会和各类营销活动，推广业内具有创新性的营销策略，使得公司男装产品在国内市场尤其是北方市场具有较高的知名度和品牌美誉度。

普兰尼奥是公司重要的服装供应商之一，拥有国内规模最大的男士正装生产基地，其所处地域山东省是纺织服装大省。普兰尼奥具备研发、生产规模和原材料集采优势，降低了单件产品的生产成本，并保持稳定的产品质量，使其在公司的供应商中具有明显的竞争优势，其拥有成熟的研产销体系，能为公司提供高品质男装商品。鉴于上述原因，公司优先选择普兰尼奥产品为男装主要销售商品。

随着服装业务发展，公司将积极拓展新的服装细分市场，优化采购渠道，开发不同类别的服装供应商，逐步降低对关联方或单一供应商的采购比例。



公司严格按照《公司章程》、《关联交易决策制度》及有关法律法规的要求履行关联交易决策程序，遵循公平、公开、公允的原则，确保不损害上市公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。

综上，公司不存在对关联方的重大依赖，关联交易未影响公司的业务独立性。

(3) 请会计师就上述事项发表明确意见。

回复：

**会计师专项核查意见：**

针对普兰尼奥等报告期内的关联交易，我们在 2017 年审过程中检查了发票、合同、出入库和运输单据等支持性文件，匹配检查了相关现金流等结算方式，并就采购金额及往来款项余额向关联方发放了询证函，以核实关联交易的真实性和完整性，在审计报告中对关联交易事项如实进行了披露。对 2018 年发生的关联交易，我们通过访谈、查阅资料等方式了解了关联交易的商业理由；通过访谈、检查协议以及通过与前期采购价格的分析性复核了解公司与普兰尼奥的交易价格是否以市场价格为基础，按照约定的价格和实际交易数量计算执行；通过了解公司的战略定位、未来发展规划以及关联交易的决策程序和相关风险防范措施，判断关联交易是否影响了公司业务的独立性。

我们认为，公司与普兰尼奥的交易行为是双方正常的商业选择，是具有商业实质的真实交易，关联交易定价是以市场价格为基础协议确定，相关会计处理确认符合《企业会计准则》和公司会计政策的规定；关联交易没有影响公司业务的独立性。

4、报告期末，你公司应收账款余额为 4.26 亿元，较上年度期末增长 32.45%。请你公司说明应收账款余额较高的原因，结合销售回款情况说明应收账款坏账准备计提是否充分、是否符合审慎性原则，上述款项中逾期款项的具体情况，以及你公司拟定的回款措施。

回复：

### (1) 应收账款余额较高的原因

公司报告期末,公司应收账款余额为 4.26 亿元,较上年度期末增长 29.97%。

公司应收账款余额明细如下:

单位: 万元

项目	2018年6月30日	2017年12月31日	增长额	增长率
服装加盟店	22,669.35	23,393.99	-724.64	-3.10%
服装直营店	387.03	583.85	-196.82	-33.71%
服装团体订做	19,261.12	11,513.86	7,747.26	67.29%
服装外贸	2,211.03	1,375.80	835.23	60.71%
文旅业务	2,635.10	-	2,635.10	-
减: 坏账准备	4,529.22	4,063.25	465.97	11.47%
合计	42,634.41	32,804.25	9,830.16	29.97%

报告期末,公司应收账款余额主要是服装业务,欠款客户集中在服装团体订做客户和服装加盟商客户,其中报告期末加盟商和直营店欠款比年初有小幅降低;外贸客户欠款余额比上年度末增长 835.23 万元;服装团购市场方面增长迅速,应收团订大客户欠款余额比上年度末增长 7,747.26 万元,同比增长 67.29%,是应收账款余额增长的主要原因。报告期末新增欠款超过 100 万元、合同结算期内大客户正常账款明细如下:

客户名称	金额(万元)	备注
单位 A	1,361.46	外贸
单位 B	960.44	团订
单位 C	786.30	团订
单位 D	541.81	团订
单位 E	347.60	团订
单位 F	325.33	团订
单位 G	316.86	团订
单位 H	284.00	团订
单位 I	214.33	团订
单位 J	156.46	团订
单位 K	125.59	团订
单位 L	120.76	团订
单位 M	109.45	团订
单位 N	104.95	团订
单位 O	104.09	团订
合计	5,859.43	

### (2) 坏账准备计提的充分性

公司应收账款的欠款客户主要是服装团体订做客户、加盟商及外贸客户。团体订做客户主要为金融系统、机关事业单位和大型知名企业，客户支付能力强、信誉好，应收账款回收保障系数高。加盟商客户大都与公司保持了多年的合作关系，公司对过往信誉良好的加盟商允许欠款发货，现有欠款加盟商均具有良好的信誉和支付能力。外贸客户为公司已合作多年的老客户，并采用出口信用保险进行保障，结算时采用预付款结算与信用证结算方式相结合，保证了应收账款的回收安全性。根据公司回款的情况统计，截止 2018 年 8 月 31 日，前 8 个月已收回服装应收账款 22,256.69 万元，占 2017 年末应收账款余额的 67.85%，期后回款情况较好。

按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

单位：万元

账龄	2018 年 6 月 30 日				
	金额	比例%	坏账准备	计提比例%	净额
1 年以内	38,102.35	80.80	1,905.09	5	36,197.26
1 至 2 年	3,995.40	8.47	399.54	10	3,595.86
2 至 3 年	2,453.25	5.20	735.97	30	1,717.27
3 至 4 年	2,025.21	4.29	1,012.60	50	1,012.60
4 至 5 年	557.04	1.18	445.64	80	111.41
5 年以上	30.38	0.06	30.38	100	0.00
<b>合计</b>	<b>47,163.63</b>	<b>100.00</b>	<b>4,529.22</b>		<b>42,634.41</b>

续

账龄	2017 年 12 月 31 日				
	金额	比例%	坏账准备	计提比例%	净额
1 年以内	27,456.85	74.48	1,372.84	5	26,084.01
1 至 2 年	4,241.96	11.51	424.20	10	3,817.77
2 至 3 年	2,503.97	6.79	751.19	30	1,752.78
3 至 4 年	2,076.12	5.63	1,038.06	50	1,038.06
4 至 5 年	558.22	1.51	446.58	80	111.64
5 年以上	30.38	0.08	30.38	100	
<b>合计</b>	<b>36,867.51</b>	<b>100</b>	<b>4,063.25</b>		<b>32,804.26</b>

公司严格按照坏账准备的确认标准、应收账款的账龄和计提政策计提坏账准备，应收账款坏账准备的计提是充分的，符合谨慎性要求。

### (3) 逾期款项及公司拟定的回款措施

公司追求销售规模和业绩增长的同时，注重收益的质量和货款的可收回性等因素。公司客户的盈利能力较为稳定，偿债能力较强，应收账款质量较好，逾期产生坏账的可能性较小。

公司高度重视应收账款的催收工作，对客户进行信用分级，严格执行销售信用制度，每月对欠款进行分析，分工明确到责任人，定期对欠款进行函证；同时加强对销售人员回款的考核和激励。今后公司将继续加大应收账款的管理和账款催收力度，确保销售货款的及时回笼。

5、报告期末，你公司无形资产余额为 4.25 亿元，较上年度期末增长 4,491.42%，主要是本期收购小镇项目和新增土地使用权所致。请你公司补充披露收购小镇项目和新增土地使用权的具体内容及上述资产的协同效应，相关会计处理是否合规，是否存在资产减值迹象，相关资产减值准备计提是否充分，同时请会计师发表专项核查意见。

回复：

报告期内，公司新增无形资产的具体内容如下：

单位：元

项目名称	土地使用权证获取时间	土地使用权获取形式	土地面积 (m <sup>2</sup> )	土地使用权权证编号	土地使用权账面价值 (2018-06-30)
香格里拉独克宗项目	2016-03-29	收购	19,585.49	香土国用(2016)第59号	46,187,093.33
西安芷阳花巷项目	2018-01-11	收购	116,893.65	陕(2018)西安市不动产权第0000013、0000014号	286,488,629.00
诸城恐龙大世界项目	2018-07-20 2018-07-16	招拍挂	110,869.00	鲁(2018)诸城市不动产权第0009091、0008722号	83,151,750.00

公司通过收购及招拍挂方式，积极布局热门旅游目的地优质资产，为文旅小镇内容打造及后续运营提供基础。公司正在稳步开发建设，将基于文旅小镇空间载体，深度挖掘当地自然、历史及文化特征，通过演艺、餐饮、住宿、特色商业等内容要素的创新、重构与整合，为消费者提供优质体验。前述优质资产布局，有利于提升公司经营效益，符合公司发展战略，有利于公司的长期价值提升。

公司按实际支付的土地款和相关税费作为无形资产的入账价值，并在土地使用权证载明的使用期限内进行摊销，符合企业会计准则的相关规定。

上述土地使用权承载的旅游小镇项目位于热门旅游目的地黄金地段，目前还在开发建设中，且土地使用权的获取时间较短，管理层认为未出现减值迹象。

#### **会计师专项核查意见：**

我们检查了如下资料：①公司购置或通过收购股权取得土地使用权的审批程序；②公司取得相关土地的协议/土地成交确认书；③公司支付上述土地款及相关税费的支付单据及会计处理凭证；④相关土地使用权证；⑤相关土地对应的旅游小镇开发项目的规划；⑥公司管理层对相关土地对应的旅游小镇开发项目不存在减值的声明。

我们访谈了管理层及相关人员，了解到上述土地使用权承载的旅游小镇开发项目尚处于正常开发建设阶段。

对上述问题实施核查程序后，我们认为，取得上述资产的相关会计处理符合企业会计准则的规定，且不存在资产减值迹象。

6、报告期内，你公司发生管理费用 1,356.42 万元，同比下降 43.81%。请你公司结合人员变动情况、业务开展情况、资产规模情况等因素解释说明费用大幅下降的原因及依据，以及研究开发费为 0 的合理性。

#### **回复：**

报告期内，公司管理费用明细如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动比例
人工费用	7,347,333.81	11,006,885.76	-3,659,551.95	-33.25%
折旧摊销费	995,676.06	6,669,613.67	-5,673,937.61	-85.07%
研究开发费	-	2,109,939.79	-2,109,939.79	-100.00%
其他	599,462.13	1,968,494.06	-1,369,031.93	-69.55%
办公费用	1,961,606.49	1,135,587.95	826,018.54	72.74%
交通差旅费	1,094,205.39	679,630.96	414,574.43	61.00%
中介服务费	1,432,950.11	567,358.20	865,591.91	152.57%
业务招待费	132,966.51	2,392.00	130,574.51	5458.80%
<b>合计</b>	<b>13,564,200.50</b>	<b>24,139,902.39</b>	<b>-10,575,701.89</b>	<b>-43.81%</b>

为顺应消费喜好和零售业态的变化，公司在战略布局上做了结构性调整。根据公司 2017 年 11 月 14 日披露的《关于对外转让全资子公司股权暨关联交易的公告》（公告编号：2017-054），公司将与研发生产等业务外移，并聚焦在设计及销售环节，以增强公司的持续发展能力和盈利能力、改善公司资产质量、优化公司资产结构和业务结构。

鉴于以上的结构性调整：

1) 公司在外移研发生产等业务的同时，也精简了管理团队和后勤保障人员，因此导致公司 2018 年 1-6 月的人员费用支出同比减少了 365.96 万元；

2) 公司在对外转让普兰尼奥公司交易中，包含与生产相关的资产及闲置的新产业园厂区房产（转让时账面价值 2.79 亿元），上述资产及闲置房产的转让是 2018 年 1-6 月的折旧与摊销费同比减少 567.39 万元的主要原因；

3) 公司服装业务聚焦销售环节后，主要从供应商和采购端把控产品的质量，无相应的研究开发支出，2018 年 1-6 月研发费用支出为 0.00 元。

公司外移服装业务研发生产环节，聚焦设计和销售环节，是对公司主营业务模式的适当调整及优化，符合公司的长远发展规划及全体股东的利益，因此管理层认为 2018 年 1-6 月研究开发费为 0 是合理的。

特此公告。

希努尔男装股份有限公司董事会

2018年9月19日